
OGGETTO: Rinnovo del mandato, per un periodo di anni tre, all’Avv. Costantina 
Pittaluga quale Presidente dell’Organismo di Vigilanza a composizione 
collegiale, alla Rag. Rossella Nardini e all’Ing. Chiara Martinelli quali membri
dello stesso, e fissazione dei relativi compensi.
CIG Z883AF121A

Il  presente  decreto  è  stato  formulato  e  trasmesso  per  l’Approvazione
dell’Amministratore Unico, previa verifica sulla sussistenza dei presupposti di legge,
a  seguito  di  specifica  attività  istruttoria  ed  è  corredato  della  relativa
documentazione necessaria per l’adozione del presente atto. In particolare, si dà
atto che lo stesso è stata redatto nel rispetto dei principi e dei precetti contenuti nel
“Modello di gestione, organizzazione e controllo” di cui agli  articoli  n.  6 e 7 del
D.Lgs n. 231/2011 e delle procedure aziendali in esso contenute.

L'AMMINISTRATORE UNICO

Premesso che:

 il Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231, ha introdotto nell’ordinamento italiano la
responsabilità amministrativa delle persone giuridiche;

 secondo  la  suddetta  normativa,  l’Azienda  può  esimersi  da  tale  responsabilità  se
dimostra  o  viene  accertato  che  ha  adottato  ed  efficacemente  attuato,  prima  della
commissione del reato, un idoneo Modello di prevenzione ed ha affidato il compito di
vigilare  sul  suo  funzionamento  e  la  sua  osservanza,  nonché  di  curare  il  suo
aggiornamento, ad un Organismo dotato di autonomi poteri di iniziativa e di controllo;

 con Decreto dell’Amministratore Unico n. 32193 del 28 Aprile 2020 è stato nominato, ai
sensi  dell'art.  6,  del  Decreto  Legislativo  231/2001,  per  un  periodo  di  anni  tre,  a
decorrere dal 1° Maggio 2020, un Organismo di Vigilanza a composizione collegiale,
nelle sottoelencate persone:
- Avv. Costantina Pittaluga, soggetto esterno, Presidente;

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

Decreto nr. 123 del 03/05/2023

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


- Rag. Rossella Nardini, dipendente aziendale, membro;
- Sig. Marco Anelli Pinasco, dipendente aziendale, membro;

 con successivo Decreto dell’Amministratore Unico n. 24 del 28 Gennaio 2022, a seguito
della rinuncia all’incarico presentata dal Sig. Marco Anelli Pinasco in quanto individuato
quale  dipendente  a  cui  conferire  l’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione  e  Trasparenza (RPCT)  aziendale,  è  stata  nominata,  a  decorrere  dal  1°
Febbraio 2022 e per tutto il periodo di mandato dell’Organismo di Vigilanza, ovvero sino
al 30 Aprile 2023, quale nuovo membro, la dipendente Ing. Chiara Martinelli;

 il  30  Aprile  2023  è  terminato  il  periodo  di  mandato  triennale  conferito  all’attuale
Organismo di Vigilanza aziendale;

accertato che:

 è  necessario  procedere,  ai  sensi  del  D.Lgs.  231/2001,  a  rinnovo  o  nuova  nomina
dell’Organismo di Vigilanza;

 l’Avv. Costantina Pittaluga è risultata la professionista adatta a svolgere l’incarico di
Presidente  dell’Organismo  di  Vigilanza  aziendale,  in  considerazione  delle  sue
competenze  specialistiche  sia  in  materia  di  vigilanza, tali  da  garantire  un’adeguata
analisi del sistema di controllo e di valutazione dei rischi, sia nel più ampio campo del
diritto, competenza richiesta dalla finalità di prevenzione della realizzazione dei reati cui
è mirato il Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231;

 le dipendenti aziendali Rag. Rossella Nardini e Ing. Chiara Martinelli, già componenti
dell’Organismo di Vigilanza aziendale uscente hanno svolto le loro funzioni con grande
professionalità, competenza e spirito di collaborazione;

considerato che:

 il  modello  di  organizzazione,  gestione  e  controllo  di  ARTE Genova,  approvato  con
decreto  n.  499 del  28/12/2022,  indica,  nella  parte  generale,  ai  fini  di  assicurare
l’indipendenza e l’autonomia rispetto all’organo da cui viene nominato, che la durata in
carica dell’Organismo di Vigilanza sia, di norma, triennale a prescindere dalla durata in
carica dell’Amministratore Unico e che tale mandato triennale può essere rinnovato fino

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


ad un massimo di  3  volte  (tale  limite  non vige  per  gli  eventuali  componenti  interni
dell’Organismo);

 è  stata  acquisita,  a  tal  proposito,  un’offerta  dall’Avv.  Costantina  Pittaluga  che  ha
manifestato la propria disponibilità ad accettare un rinnovo del mandato di Presidente
dell’Organismo  di  Vigilanza  per  un  triennio,  a  decorrere  dal  1°  Maggio  2023,
richiedendo, contestualmente, a seguito delle incrementate attività di vigilanza dovute
alla recente introduzione di nuove fattispecie di reati, recepite dall’Azienda con l’ultimo
aggiornamento  del  proprio  Modello  di  gestione,  organizzazione  e  controllo,  un
adeguamento del proprio compenso, ovvero € 10.000,00 annui oltre spese generali ex
lege (15%) e C.P.A. (4%);

 anche le dipendenti Rag. Rossella Nardini e Ing. Chiara Martinelli hanno manifestato la
loro disponibilità ad un rinnovo triennale del mandato quali membri dell’Organismo di
Vigilanza aziendale;

ritenuto che:

 l'incarico all'Avv. Pittaluga può essere ricondotto all'elenco di cui all'art. 17, comma 1,
lett. d), del D. Lgs. 50/2016, quindi ai contratti esclusi dalla normativa appalti;

 per la modalità di selezione degli affidatari di incarichi diversi da quelli relativi ai servizi
di ingegneria ed architettura, l'Ufficio Appalti e Gestione PPP (in allora Ufficio Appalti e
Contratti), in data 31/03/2017, ha redatto delle Linee guida per l'attività dell'Azienda alle
quali si rimanda;

 sia opportuno, per equità di trattamento, adeguare anche alle dipendenti Rag. Rossella
Nardini  e  Ing.  Chiara Martinelli  il  loro compenso annuale  applicando  la  medesima
percentuale di aumento richiesta dall’Avv. Costantina Pittaluga, ovvero € 2.500,00 annui
ciascuna;

visti:

 l’offerta  presentata  dall’Avv.  Costantina  Pittaluga,  ns.  prot.  n.  9141  del  28/04/2023
(Allegato 1);

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


 la dichiarazione resa dalla Professionista sul possesso dei requisiti generali e assenza
conflitto di interessi, ns. prot. n. 9144 del 28/04/2023 (Allegato 2);

 la dichiarazione resa dalla professionista riguardante le informazioni di cui all’art. 15,
comma 1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013  (Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  titolari  di
incarichi di collaborazione o consulenza), ns. prot. n. 9145 del 28/04/2023 (Allegato 3);

 il  curriculum vitae  dell’Avv.  Costantina Pittaluga, ns.  prot.  n.  9211 del  02/05/2023
(Allegato 4);

 la bozza di lettera contratto (Allegato 5);

 la dichiarazione resa dal RUP/DEC individuato relativamente all’assenza di conflitto di
interessi (Allegato 6);

su proposta della Struttura Amministrazione e Gestione – Ufficio Affari Generali e
Gestione Risorse Umane

DECRETA

 di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto  il  Rag.  Marco Dettori,  Responsabile  dell’Ufficio  Affari  Generali  e  Gestione
Risorse Umane;

 di rinnovare il mandato all'Avv. Costantina Pittaluga quale Presidente dell’Organismo di
Vigilanza di cui sopra ed alle dipendenti Rag. Rossella Nardini e Ing. Chiara Martinelli
quali membri dello stesso, per un periodo di anni 3 a decorrere dal 1° Maggio 2023,
fissandone i compensi come segue:

 Avv. Costantina Pittaluga - € € 10.000,00 annui  oltre spese generali  ex lege
(15%) e C.P.A. (4%);

 Rag. Rossella Nardini e Ing. Chiara Martinelli - €. 2.500,00 lordi annui ciascuna
da corrispondere in dodici rate mensili di pari importo;

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


 di  imputare  preventivamente  il  costo  relativo  all’Avv.  Costantina  Pittaluga  al  conto
52070110010 “Spese per consulenze amministrative” con il seguente dettaglio:

 anno 2023 (maggio/dicembre) € 7.973,34 (imponibile € 6.666,67 più spese
generali ex lege, attualmente 15% e C.P.A. 4%);
 anno 2024 €  11.960,00 (imponibile  €  10.000,00 più  spese generali  ex
lege, attualmente 15% e C.P.A. 4%);
 anno 2025 €  11.960,00 (imponibile  €  10.000,00 più  spese generali  ex
lege, attualmente 15% e C.P.A. 4%);
 anno 2026 (gennaio/aprile) € 3.986,66 (imponibile € 3.333,33 più spese
generali ex lege, attualmente 15% e C.P.A. 4%);

 di dare atto che il  costo relativo al compenso da corrispondere alle dipendenti  Rag.
Rossella Nardini e Ing. Chiara Martinelli verrà ricompreso negli stanziamenti previsti per
il personale nei Bilanci del 2023, 2024, 2025 e del 2026;

MANDA

alla Struttura Amministrazione e Gestione – Ufficio Affari Generali e Gestione Risorse 
Umane per l'espletamento dei successivi adempimenti di competenza.

      L’Amministratore Unico
             Dott. Paolo Gallo

V.to: Il Responsabile dell'Ufficio Programmazione 
Economica

per il controllo di regolarità contabile

Andrea Mancini 

V.to: Il Responsabile Ufficio Appalti e Gestione del 
Partenariato Pubblico Privato

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


Viviana Traverso 

Visto Rup: Dettori Marco

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/

		2023-05-03T15:22:02+0200
	SPANU GIOVANNI


		2023-05-03T15:27:49+0200
	GALLO PAOLO 026ae2a89c3ce6ab93c65b481dc2a00ff9342493




